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Abstract

The main goal of this diploma thesis is to create a visual tool helping its user
with creation and evaluation of SPARQL queries. Reader will be acquainted
with basics of related technologies and then with the whole process of the
application development.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je realizace grafického, uživatelsky přívětivého ná-
stroje poskytujícího uživateli komfort při tvorbě a vyhodnocování dotazů v
jazyce SPARQL.

Nejprve bude čtenář zasvěcen do základů technologií, které souvisí s téma-
tem práce, obzvláště pak s metadatovým modelem RDF a jazykem SPARQL
(kapitoly 2 a 4). Po teoretickém úvodu přijde na řadu náhled do současného
světa aplikací s podobným zaměřením (kapitola 5.1) a identifikace výhod
a nevýhod jejich způsobu řešení problému tvorby dotazů, ze kterých bude
následně odvozeno další směřování vývoje a požadavky na aplikaci. Poté do-
kument provede čtenáře fázemi návrhu a implementace aplikace (kapitoly 6 a
7) a na závěr přijde shrnutí dosažených výsledků a nastínění dalších možností
rozšíření aplikace.
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1 Definice pojmů

1.1 Graf

Grafem G je míněna dvojice G = (V, E), kde V je konečná množina a E ⊂(
V
2

)
, kde (

V

2

)
= {{x, y} : x, y ∈ V a x 6= y}

je množina všech dvouprvkových množin prvků množiny V . Prvky množiny
V se nazývají vrcholy nebo uzly a prvkům množiny E říkáme hrany grafu G.
Vrcholy x, y ∈ V se nazývají sousední, pokud {x, y} ∈ E.[5]

Speciálním případem grafu je graf orientovaný, kde množinu E ⊂
(

V
2

)
netvoří dvouprvkové množiny ale uspořádané dvojice (viz obr. 1.2).[5]

(
V

2

)
= {(x, y) : x, y ∈ V }

Uzel 1

Uzel 2

Uzel 3 Uzel 4

Obrázek 1.1: Ukázka neorientovaného grafu.

Uzel 1 Uzel 2

Uzel 3 Uzel 4

Obrázek 1.2: Ukázka orientovaného grafu.
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Definice pojmů Dalších pojmy

1.2 Dalších pojmy

• Formát – Způsob organizace dat za účelem jejich uložení či zobrazení.
[6]

• IRI – Internationalized resource identifier. Zobecnění URI umožňující
použít v identifikátoru znaky ze sady Unicode.[9]

• Ontologie – Datový model explicitně definující pojmy a vztahy mezi
nimi.[24]

• Slovník – Seznam pojmů a jejich definic.[7]

• URI – Uniform resource identifier. Strukturovaný řetězec sloužící k
jednoznačné identifikaci zdroje.[4] Příkladem URI může být webová
adresa.

• XML – Extensible markup language. Strukturovaný textový formát
pro výměnu dat.[32]

• Zdroj – Naprosto cokoliv, co lze jednoznačně identifikovat pomocí URI.
Například člověk, dokument na webu či jiný konkrétní objekt.[4]
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2 Resource Description Framework

Resource Description Framework neboli systém pro popis zdrojů je obecný
datový model pro reprezentaci informací na webu a organizace W3C jej de-
finuje takto:

„RDF is a standard model for data interchange on the Web.
RDF has features that facilitate data merging even if the under-
lying schemas differ, and it specifically supports the evolution of
schemas over time without requiring all the data consumers to be
changed.

RDF extends the linking structure of the Web to use URIs
to name the relationship between things as well as the two ends
of the link (this is usually referred to as a “triple”). Using this
simple model, it allows structured and semi-structured data to be
mixed, exposed, and shared across different applications.

This linking structure forms a directed, labeled graph, where
the edges represent the named link between two resources, repre-
sented by the graph nodes. This graph view is the easiest possible
mental model for RDF and is often used in easy-to-understand
visual explanations.“[25]

Jinak řečeno, RDF je formát umožňující popisovat zdroje strukturovaným
způsobem po trojicích zdroj-vlastnost-hodnota. Zdroji, který popisujeme, se
v trojici říká subjekt (resp. podmět), jeho vlastnosti predikát a hodnotě této
vlastnosti objekt (nebo předmět). Predikát je vždy zdroj definující nějakou
vlastnost. Objektem může být zdroj nebo literál (prostá data). Ten může mít
navíc stanoven datový typ a nebo – v případě, že jde o řetězec – jazyk.[26]

Trojici samotné se v RDF říká také tvrzení (angl. statement).

V orientovaném grafu je trojice tvořena výchozím uzlem (subjekt), hra-
nou (predikát) a cílovým uzlem (objekt). Graf je tedy možné vyjádřit jako
množinu trojic.
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Resource Description Framework Příklad

2.1 Příklad

Způsob popisu dat pomocí RDF zkusím ukázat na příkladu využívajícím on-
tologie DASTA (viz kapitola 3.2). Mějme figurantku Janu a tvrzení (trojici):

Jana bydlí v Plzni.

Nebo lépe:

Jana má adresu Plzeň.

Subjektem je zde Jana, vlastností je její adresa a hodnotou vlastnosti je
Plzeň. Tvrzení můžeme vyjádřit jako triviální graf na obrázku 2.1.

Jana Plzenaddress

Obrázek 2.1: Jednoduché tvrzení v podobě grafu.

V popisu můžeme pokračovat přidáním dalších tvrzení. Mohli bychom se
pokusit o upřesnění Janiny adresy doplněním poštovního směrovacího čísla.
Pro zapouzdření informací o adrese vytvoříme nový zdroj, na který lze pro-
střednictvím jeho IRI odkázat i při jiné příležitosti. Graf bude vypadat jako
na obrázku 2.2.

Jana JanaAddressaddress

PlzenaddressCity

30100

addressZIP

Obrázek 2.2: Rozšířené tvrzení v podobě grafu.

RDF navíc umožňuje tvorbu tzv. anonymních zdrojů (či uzlů), které ne-
mají veřejně viditelné IRI a odkazovat na ně lze jen prostřednictvím jiných
zdrojů (obr. 2.3). V RDF grafu se takový uzel nazývá prázdný (angl. blank
node, bnode).[28]
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Resource Description Framework Zápis

Jana address

PlzenaddressCity

30100

addressZIP

Obrázek 2.3: Adresa Jany jako anonymní zdroj.

2.2 Zápis

Specifikace RDF1 k zápisu využívá XML spolu s vlastními jmennými prostory.[29]
Jmennými prostory tvořícími základ RDF jsou:

• RDF2 - Základní pojmy pro tvorbu slovníků a ontologií.

• RDF Schema3 (RDFS) - Navíc definuje pojmy jako třída nebo da-
tový typ, zavádí dědičnost a umožňuje určit u vlastností jejich doménu
(rdfs:domain) a rozsah (rdfs:range). Doména stanovuje, že zdroj s
danou vlastností je instancí tříd uvedených v doméně. Jinak řečeno,
má-li zdroj R vlastnost P a vlastnost P má v doméně třídy C1 a C2, pak
lze odvodit, že R je instancí tříd C1 a C2.[27] Rozsah obdobným způso-
bem stanovuje, že hodnota dané vlastnosti je instancí tříd uvedených
v rozsahu.[27]

• Ontology Web Language4 (OWL) - Velkou měrou rozšiřuje schop-
nosti RDF a RDFS a lépe umožňuje popisovat data ve strojově čitelné
formě.[24] Zavádí pojmy pro detailnější popis tříd a jejich vlastností.

Zkusme nyní informace z kapitoly 2.1 zapsat v jazyce RDF/XML. IRI
používaných pojmů se zde skládá z části identifikující jmenný prostor a z
části identifikující samotný pojem. V kódu 2.1 je vidět použití tzv. prefixu,

1Aktuální verze specifikace je k nalezení na adrese http://www.w3.org/TR/
rdf-syntax-grammar/

2http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#
3http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#
4http://www.w3.org/2002/07/owl#
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Resource Description Framework Zápis

kterým lze IRI jmenného prostoru nahradit a IRI celého pojmu tak v případě
potřeby zkrátit.

1 <rdf:RDF
2 xmlns:rdf="http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#"
3 xmlns:ds="http://mre.kiv.zcu.cz/ontology/dasta.owl#">
4 <ds:Female rdf:about="http://foo.com/Jana">
5 <ds:address>
6 <ds:PermanentAddress>
7 <ds:addressCity>Plzen</ds:addressCity>
8 <ds:addressZIP>30100</ds:addressZIP>
9 </ds:PermanentAddress>

10 </ds:address>
11 </ds:Female>
12 </rdf:RDF>

Kód 2.1: Ukázka RDF/XML (1).


[…]

na tlačítko „Add“. k odebírání vybraných mapování slouží tlačítko „Remove
selected“. Kteroukoliv hodnotu v tabulce lze upravit poklikáním.

Tlačítko „Restore built-in prefixes“ obnoví vestavěná mapování.
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Obrázek A.19: Okno pro správu prefixů.

Manipulace s funkcemi a datovými typy

Okno pro správu funkcí lze vyvolat skrz menu „Application→Manage local
functions...“, resp. „Query→Manage query functions...“. Jak vypadá, je vidět
na obr. A.20. Dialog pro správu datových typů vypadá totožně, liší se pouze
popisky. Vyvolat lze skrz menu „Application→Manage local data types...“,
resp. „Query→Manage query data types...“.

Roletkové menu „Namespace“ slouží k výběru jmenného prostoru, ze kte-
rého se zobrazují funkce v seznamu pod ním. Vestavěné funkce SPARQL
jmenný prostor nemají a nachází se pod položkou „– not set –“.

Vybrané funkce lze ze seznamu odstranit stiskem tlačítka „Remove selec-
ted“. K obnovení seznamu vestavěných funkcí slouží tlačítko „Restore built-in
functions“.

Přidávat vlastní funkce je možné na záložce „Add function“, jak ukazuje
obr. A.21.
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Obrázek A.20: Okno pro správu funkcí.

K přidání funkce je třeba znát její název a jmenný prostor, kam spadá.
Pokud již aplikace příslušný jmenný prostor zná, lze jej vybrat v roletko-
vém menu „Namespace“. Pokud se zde nenachází, lze jeho IRI zadat do pole
„Custom namespace IRI“ pod ním.

Poslední pole slouží k vyplnění názvu funkce, kterou lze posléze přidat
kliknutím na tlačítko „Add“.

Datové typy lze přidávat či odebírat naprosto totožným způsobem.

Manipulace s ostatními pojmy

Okno pro správu ostatních pojmů lze vyvolat volbou „Application→Manage
local resources...“, resp. „Query→Manage query resources...“. Jak vypadá, je
vidět na obr. A.22.

Roletkové menu „Namespace“ slouží k výběru jmenného prostoru, ze kte-
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Obrázek A.21: Formulář pro přidání nové funkce.

rého se zobrazují pojmy v seznamu pod ním.

Pojmy lze odebírat prostřednictvím tlačítka „Remove selected“. Tlačítko
„Restore built-in“ vrátí na seznam vestavěné pojmy, které byly dříve sma-
zány.

Pojmy nelze přidávat ručně. Namísto toho je nutné je importovat z RDF
souborů v jednom z podporovaných formátů (RDF/XML, Notation 3, Turtle
a N-Triples) nebo z právě připojeného úložiště. Importují se vždy pouze po-
jmy spadající do právě vybraného jmenného prostoru. Pokud se požadovaný
jmenný prostor v seznamu nenachází, je to proto, že jej aplikace dosud nezná
a je třeba jej přidat prostřednictvím dialogu pro správu mapování prefixů.

Pro import slouží rozbalovací menu „Fill in from file“, resp. „Fill in from
storage“. Menu obsahuje dvě položky: „Include individuals“ a „Exclude indi-
viduals“. První zmíněná zahrne do importu všechny pojmy z vybraného jmen-
ného prostoru, zatímco druhá filtruje pojmy třídy owl:NamedIndividual.

Import pojmů je náročná operace a obzvlášť import z úložiště může trvat
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Obrázek A.22: Okno pro správu ostatních pojmů.

velice dlouho.
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Klávesová zkratka Funkce
Ctrl+T Vložení trojice
Ctrl+G Vložení skupiny
Ctrl+F Vložení filtru
Ctrl+A Vložení proměnné z právě editovaného pole do klau-

zule SELECT či DESCRIBE
Enter Posun z právě editovaného pole trojice do dalšího pole

v pořadí
Alt+← Změna typu právě editovaného pole (přepnutí na typ

vlevo)
Alt+→ Změna typu právě editovaného pole (přepnutí na typ

vpravo)
Ctrl+Mezerník Vyvolání nabídky asistované editace

Tabulka A.1: Zkratky při editaci dotazu.

Klávesová zkratka Funkce
Ctrl+O Otevření souboru
Ctrl+S Uložení právě editovaného souboru
Ctrl+Shift+S Uložení všech otevřených souborů
Ctrl+X Export editovaného dotazu
Alt+Enter Vyhodnocení editovaného dotazu
Ctrl+I Import souboru do úložiště
Ctrl+Alt+P Správa mapování prefixů v kontextu aplikace
Ctrl+Alt+Shift+P Správa mapování prefixů v kontextu dotazu
Ctrl+Alt+R Správa seznamu pojmů v kontextu aplikace
Ctrl+Alt+Shift+R Správa seznamu pojmů v kontextu dotazu
Ctrl+Alt+F Správa seznamu funkcí v kontextu aplikace
Ctrl+Alt+Shift+F Správa seznamu funkcí v kontextu dotazu
Ctrl+Alt+D Správa seznamu datových typů v kontextu aplikace
Ctrl+Alt+Shift+D Správa seznamu datových typů v kontextu dotazu

Tabulka A.2: Obecné zkratky.
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Příloha B

UML diagramy

Pro úplný diagram tříd viz přiložené CD.

Obrázek B.1: UML diagram balíků.
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UML diagramy

Obrázek B.2: UML diagram balíku „data“.
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UML diagramy

Obrázek B.3: UML diagram balíku „gui.evaluation“.
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Obrázek B.4: UML diagram balíku „gui.forms“.

Obrázek B.5: UML diagram balíku „gui.query“.
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UML diagramy

Obrázek B.6: UML diagram balíku „gui.query.helpers“.

Obrázek B.7: UML diagram balíku „gui.tools“.

Obrázek B.8: UML diagram balíku „tools“.
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Příloha C

Diagram užití

Obrázek C.1: Diagram užití aplikace.
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