## Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Jan Šmucr**

Název práce: **Grafická tvorba SPARQL**

### Obsah práce

Cílem diplomové práce bylo vytvoření uživatelsky přívětivého nástroje pro tvorbu dotazů v jazyce SPARQL. Diplomová práce se nejprve zabývá základní definicí grafů a dalších potřebných pojmů, které souvisí s tématem práce. V kapitole 2 autor popisuje obecný metadatový model Resource Description Framework (RDF). V další kapitole je popsán medicínský projekt Medical Research and Education (MRE) společně s jeho používanými ontologiemi (MRE, DASTA, DICOM). V kapitole 4 autor představuje dotazovací jazyk SPARQL pro práci s RDF úložišti a zaměřuje se na jednotlivé příkazy tohoto jazyka. V kapitole 5 pak analyzuje existující editory SPARQL (Gruff, iSPARQL, OWL2Query, Store manager, Twinkle). Na základě analýzy dostupných editorů SPARQL autor přechází na návrh a implementaci nástroje, kde vybírá knihovnu Jena pro práci s RDF a SPARQL. Dále autor zvolil knihovnu JavaFX pro tvorbu GUI. Na konci práce je provedena diskuze k výslednému řešení a jsou zde uvedeny možná rozšíření a vylepšení nástroje.

### Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor vytvořil funkční multiplatformní nástroj pro pohodlné psaní dotazů v jazyce SPARQL. Uživatelské prostředí nástroje je přívětivé a při testování na lokálním úložišti jsem neměl žádný problém. Úroveň návrhu nástroje a kvality zdrojových kódů je velmi dobrá a zdrojový kód je dobře okomentován.

### Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Autor použil pro sazbu textu systém LaTeX. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 52 stran textu práce). Dále je v diplomové práci 32 zdrojů a tři přílohy. Tištěná příloha obsahuje uživatelský manuál, UML diagramy balíků aplikace, diagram užití aplikace. Elektronická příloha obsahuje text diplomové práce a zdrojové kódy aplikace v podobě workspace vývojového nástroje Eclipse, skript k přeložení aplikace nástrojem Maven a kompletní diagram tříd.

### Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje odpovídající množství elektronických online zdrojů (dokumentace, weby projektů a nástrojů), dále skripta Diskrétní matematika obsahující teorii grafů, publikaci ve sborníku konference popisující MRE projekt. Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce. Bohužel autor nedostatečně cituje knihy a odborné publikace.

### Splnění zadání

Zadání diplomant splnil s menší výhradou. V práci jsem nenašel závěrečné porovnání s výsledky jiných autorů, ale autor se dříve zmiňuje o ostatních nástrojích při analýze jejich funkcí.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

## Dotazy k práci

Jaké jsou výhody Vašeho nástroje oproti ostatním dostupným nástrojům?

Na jak velkém úložišti trojic jste otestoval Váš nástroj a jaké byly výsledky testů?

## Závěrečné hodnocení

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 8. 2014

Ing. Petr Brůha

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②